

公司代码：688561

公司简称：奇安信



奇安信科技集团股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人齐向东、主管会计工作负责人刘红锦及会计机构负责人（会计主管人员）张雯青保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	12,688,484,095.81	12,424,319,146.93	2.13
归属于上市公司股东的净资产	9,544,973,929.46	10,007,666,178.88	-4.62
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-638,413,497.11	-377,109,030.74	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	456,181,128.16	225,754,240.80	102.07
归属于上市公司股东的净利润	-536,681,476.70	-543,908,524.83	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-553,356,040.36	-548,886,982.12	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-5.51	-14.76	增加9.25个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.79	-0.94	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.79	-0.94	不适用
研发投入占营业收入的比例(%)	80.13	123.02	减少42.89个百分点

注：加权平均净资产收益率增加主要系公司2020年7月22日发行上市后归属于上市公司股东的净资产增加所致；基本每股收益、稀释每股收益增加主要系公司2020年7月22日发行上市后股本增加所致。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-159,759.81	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	20,395,485.71	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	24,814.70	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益	1,357,808.22	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合		

同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	56,738.85	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-7,380.82	
所得税影响额	-4,993,143.19	
合计	16,674,563.66	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）	14,956						
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
齐向东	149,561,640	22.01	149,561,640	149,561,640	无	0	境内自然人
宁波梅山保税港区明洛投资管理合伙企业（有限合伙）	121,962,240	17.95	121,962,240	121,962,240	无	0	其他
宁波梅山保税港区安源创志股权投资合伙企业（有限合伙）	49,679,460	7.31	49,679,460	49,679,460	无	0	其他
天津奇安壹号科技合伙企业（有限合伙）	40,653,900	5.98	40,653,900	40,653,900	无	0	其他
北京金融街资本运营中心	24,208,244	3.56	24,208,244	24,208,244	无	0	国有法人

天津奇安叁号科技合伙企业（有限合伙）	22,247,460	3.27	22,247,460	22,247,460	无	0	其他
国投（上海）创业投资管理有限公司—国投（上海）科技成果转化创业投资基金企业（有限合伙）	20,852,100	3.07	20,852,100	20,852,100	无	0	其他
中电金投控股有限公司	15,721,925	2.31	15,721,925	15,721,925	无	0	国有法人
产业投资基金有限责任公司	12,558,140	1.85	12,558,140	12,558,140	无	0	国有法人
和谐成长二期（义乌）投资中心（有限合伙）	11,441,520	1.68	11,441,520	11,441,520	无	0	其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
葛贵兰	5,315,065	人民币普通股	5,315,065
交通银行股份有限公司—万家行业优选混合型证券投资基金（LOF）	5,000,000	人民币普通股	5,000,000
王萍	3,837,844	人民币普通股	3,837,844
葛卫东	3,359,526	人民币普通股	3,359,526
招商银行股份有限公司—华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	3,010,522	人民币普通股	3,010,522
上海珏朔资产管理中心（有限合伙）—珏朔惊帆多策略一号私募证券投资基金	2,765,519	人民币普通股	2,765,519
中国工商银行股份有限公司—万家自主创新混合型证券投资基金	1,660,000	人民币普通股	1,660,000
招商银行股份有限公司—南方科创板3年定期开放混合型证券投资基金	1,370,948	人民币普通股	1,370,948
UBS AG	1,123,949	人民币普通股	1,123,949
中国工商银行股份有限公司—易方达上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	985,468	人民币普通股	985,468

上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、齐向东先生与宁波梅山保税港区安源创志股权投资合伙企业（有限合伙）、天津奇安叁号科技合伙企业（有限合伙）为一致行动人；</p> <p>2、宁波梅山保税港区明洛投资管理合伙企业（有限合伙）与中电金投控股有限公司为一致行动人；</p> <p>3、天津奇安壹号科技合伙企业（有限合伙）和间接持有宁波梅山保税港区安源创志股权投资合伙企业（有限合伙）合伙企业份额的部分有限合伙人重合；</p> <p>4、和谐成长二期（义乌）投资中心（有限合伙）间接持有宁波梅山保税港区安源创志股权投资合伙企业（有限合伙）的部分合伙企业份额；</p> <p>5、国投（上海）科技成果转化创业投资基金企业（有限合伙）持有部分天津奇安叁号科技合伙企业（有限合伙）的合伙企业份额；</p> <p>6、中国电子信息产业集团有限公司为宁波梅山保税港区明洛投资管理合伙企业（有限合伙）、中电金投控股有限公司实际控制人，同时持有产业投资基金有限责任公司部分股权。</p> <p>除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。</p>
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元

资产负债表项目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动比例	说明
长期应收款	2,471,434.95		不适用	主要系报告期内员工借款增加所致
使用权资产	554,772,285.42		不适用	主要系报告期内适用新租赁准则调整所致
短期借款	666,395,122.76	13,531,243.80	4824.86%	主要系报告期内银行借款增加所致
应付票据	1,000,000.00	760,000.00	31.58%	主要系报告期内采用银行承兑票据支付增加所致
应付账款	715,283,112.42	1,053,809,529.29	-32.12%	主要系报告期末支付

				供应商款项所致
应交税费	9,481,168.57	56,982,126.05	-83.36%	主要系报告期内缴纳增值税等税费所致
其他应付款	274,745,174.11	461,899,684.65	-40.52%	主要系报告期内投资收购相关以及应付费大幅减少所致
租赁负债	570,163,517.20		不适用	主要系报告期内适用新租赁准则调整所致

单位：元

利润表项目	2021年第一季度	2020年第一季度	变动比例	说明
营业收入	456,181,128.16	225,754,240.80	102.07%	主要系报告期内业务规模扩大所致
营业成本	165,203,733.67	97,247,064.20	69.88%	主要系报告期内销售规模增加所致
税金及附加	4,268,309.35	2,854,805.45	49.51%	主要系报告期内销售规模增加所致
管理费用	159,029,862.03	122,133,522.34	30.21%	主要系报告期内管理人员薪酬以及股份支付费用增加所致
研发费用	365,535,371.45	277,715,612.91	31.62%	主要系报告期内研发人员薪酬以及股份支付费用增加所致
财务费用	-9,088,819.02	-2,669,236.49	不适用	主要系报告期内利息收入较去年同期有所增加所致
投资收益（损失以“-”号填列）	-5,927,584.48	-15,218,745.80	不适用	主要系报告期内对合联营公司确认的投资亏损较去年同期有所减少所致
信用减值损失（损失以“-”号填列）	4,042,699.63	19,252,238.34	-79.00%	主要系报告期内冲回的应收账款坏账损失较去年同期有所减少所致
资产减值损失（损失以“-”号填列）	243,000.72	99,520.23	144.17%	主要系报告期内冲回的合同资产减值准备较去年同期有所增加所致
营业外收入	203,049.98	84,600.28	140.01%	主要系报告期内各项违约金收入较去年同期有所增加所致
营业外支出	294,476.56	15,315,872.93	-98.08%	主要系报告期内捐赠支出较去年同期有所

				减少所致
所得税费用	-628,213.22	-375,203.18	不适用	主要系报告期内转回递延所得税费用较去年同期增加所致

单位：元

现金流量项目	2021年第一季度	2020年第一季度	变动比例	说明
经营活动产生的现金流量净额	-638,413,497.11	-377,109,030.74	不适用	主要系报告期内销售商品、提供劳务收到的现金较去年同期有所减少以及支付给职工及为职工支付的现金较去年同期有所增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	508,600,879.50	45,587,500.00	1015.66%	主要系报告期内银行借款较去年同期增加所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2021年2月9日，公司发布临时公告，公司的全资子公司奇安信（北京）网络科技有限公司（以下简称“奇安信网络科技”）拟与关联方中电工业互联网有限公司以及非关联方北京联安信企业管理技术中心（有限合伙）共同出资设立中电车联信安科技有限公司，注册资本为人民币5,000万元，其中奇安信网络科技拟以自有资金出资人民币1,750万元，持股比例为35%。详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）刊登的《奇安信关于全资子公司对外投资设立合资公司暨关联交易的公告》（2021-006）。

2021年3月18日，中电车联信安科技有限公司成立，其住所为南京市江宁开发区迎翠路7号科创大厦8028-1房间（江宁开发区），统一社会信用代码为91320115MA25FF2A2M。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司选择了高研发投入且人员快速扩张的发展模式，为建设研发平台、布局“新赛道”产品、提升攻防竞争力、建立全国应急响应中心及进一步加强营销体系建设和渠道建设而进行了大量投入，因此预测年初至下一报告期期末的累计净利润仍可能为亏损。

公司名称	奇安信科技集团股份有限公司
法定代表人	齐向东
日期	2021年4月29日